PORTARIA

PORTARIA Nº 245/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar os servidores Janaína Riela Bittencourt, matrícula nº  e Fernanda Fonseca Oliveira Melo, matrícula nº , para exercerem as atribuições
de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato nº 079/2022-SGA, relativo a contratação de empresa fornecedora de serviços com vistas à administração do
Programa de Estágio do Ministério Público do Estado da Bahia, para 1170 estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados
a instituições de ensino público ou privado, selecionados e recrutados por meio de processo seletivo público.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/09/2022, às 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0418203 e o código CRC 33C9BA4E.

19.09.45340.0011017/2022-79 0418203v5

Portaria 245/2022 (0418203)         SEI 19.09.45340.0011017/2022-79 / pg. 25

TJBA - DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO - Nº 3.182 - Disponibilização: quarta-feira, 21 de setembro de 2022 Cad 1 / Página 1666

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. Nº 079/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.45340.0011017/2022-79.
Dispensa nº 001/2022-CEAF. Partes: Ministério Público do Estado da Bahia e o Centro de Integração Empresa Escola - CIEE,
CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Objeto: Prestação de serviços com vistas à administração do Programa de Estágio do Ministério
Público do Estado da Bahia, para 1170 estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados a
instituições de ensino público ou privado, selecionados e recrutados por meio de processo seletivo público. Regime de execução:
Empreitada por preço untitário. Valor Global Estimado: R$ 322.920,00 (trezentos e vinte e dois mil, novecentos e vinte reais). Do-
tação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101/0007 – Ação (P/A/OE) 4309 - Região 9900 - Destinação de Recursos
113/100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Forma de Pagamento: Boleto de cobrança, emitido pela contratada. Prazo de vigência:
12 (doze) meses, a contar da data da publicação do resumo no Diário da Justiça Eletrônico.

PORTARIA Nº 245/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE designar os servidores Janaína Riela Bittencourt, matrícula nº 353.231 e Fernanda Fonseca Oliveira Melo,
matrícula nº 353.382, para exercerem as atribuições de fi scal e suplente, respectivamente, do contrato nº 079/2022-SGA, relativo
a contratação de empresa fornecedora de serviços com vistas à administração do Programa de Estágio do Ministério Público do
Estado da Bahia, para 1170 estudantes regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos vinculados a instituições
de ensino público ou privado, selecionados e recrutados por meio de processo seletivo público.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

 PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DA CAPITAL

2ª E 3ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL Nº 994/2022 – ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
Origem: 3ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos / 2ª Promotora de Justiça
Área: Direitos Humanos
Subárea: Idosos
COMUNICAÇÃO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
A 3ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, por intermédio da Promotora de Justiça que esta subscreve, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com o disposto no art.10, §§1º e 3º, da Resolução CNMP nº 23/2007, bem como no art. 26,
§§1º e 5º, ambos da Resolução nº 006/2009 – Colégio de Procuradores de Justiça do Estado da Bahia, COMUNICA a quem pos-
sa interessar o arquivamento do procedimento administrativo IDEA nº 003.9.349266/2021, inclusive para eventual interposição
de recurso no prazo de 10 (dez) dias.
Data da manifestação:14/09/2022.
Salvador, 20/09/2022
ANA RITA CERQUEIRA NASCIMENTO
Promotora de Justiça

Edital nº 995/2024 – Instauração de Procedimento Administrativo
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos – 3º Promotor de Justiça
Subárea: Pessoa com defi ciência
Procedimento administrativo IDEA nº 003.9.408162/2022
Objeto: apurar supostas irregularidades em comunidade terapêutica
Tipo de ato: instauração de Procedimento Administrativo.
Data da instauração: 16/09/2022.
ROBERTO DE ALMEIDA BORGES GOMES
02ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos - 03º Promotoria de Justiça

EDITAL Nº 996/2022 –ARQUIVAMENTO DE NOTÍCIA DE FATO
Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos / 1ª Promotora de Justiça
Área: Direitos Humanos
Subárea: Pessoas com defi ciência
Comunicação de Arquivamento de Notícia de Fato
A 3ª Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justiça que esta subscreve, no uso de suas atri-
buições legais, em conformidade com a Resolução nº 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público, comunica, a quem
possa interessar, o indeferimento do Procedimento IDEA nº 003.9.407954/2022.
Informa-se que o prazo para a interposição de eventual recurso à presente promoção é de 10 (dez) dias, devendo ser re-
metido a esta Promotoria de Justiça, por meio do correio eletrônico pjidosospcd@mpba.mp.br, indicando-se no assunto:
003.9.407954/2022.
Data do arquivamento: 19 de setembro de 2022.
Salvador, 20 de setembro de 2022.
ANDREA BORGES MIRANDA AMARAL
Promotora de Justiça

Anexo Publicação do ajuste no DJE (0464215)         SEI 19.09.45340.0011017/2022-79 / pg. 26